
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea lrroduselor alimentare
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Cererea ofertelor de prefuri
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritl(ii contractante: primaria Mereni
2. IDNO: 1008601000020

3. Adresa: s. Mereni, rnul Anenii Noi

4. Numirul de telefon/fax: 0(265) 54 -3-28

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: primaria@mereni.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSA7
7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

ci autoritatea contractantd este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o
altl forml de achizifie comuni): autoritate publicl

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Unitatea de
mtrsurE

Cantitat
ea

Lot piine 34000,00

I r 5870000-7 Paine de griu Buc.0,4
kg(1s60 kg)

3900 buc

Piine albtr din f.c.s.
feliatd, ambalattr
imbog[fitd cu fier gi

acid folic conform H.G.
nr 775 din 03.07.07

2 1 5870000-7 Pdine de secqrd
Buc, 0,4 kg
( l s60 kg)

3900 buc

Piine de secard feliat6,
ambalati, imbogS{ittr cu
fier gi acid folic
conform H.G. nr 775
din 03.07.07

Lot diverse 280000,00

J 15800000-6 oua buc
)2970
buc

Dietice, de 5 zile
maxim

4 l54r I 100-3
Ulei de Jloarea

soarelui 5 litri 3t6l Rafinat

5 15332220-3 Gem lkg 75 ke Borcan sticld

6 031 13100-7 Zahdr l/5/50 ke t4t2 Rafinat

7 15872400-5 Sqre Pachet/l kg 241 Iodatf,

8 15612100-2 r atna l-2 ke 11196 kg Calitate superioar6

9 r s850000-r Paste Jdinoase 1 kg/s kg 200 kg
Calitatea superioarf,,
din boabe de grdu dur

I

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bunurilorlserviciilor/l
ucrtrrilor solicitate

Specificarea tehnictr
deplintr solicitatS,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)



t0 156133 r 0-4 Crupe de porumb lkg 160 ke Calitate superioard

ll I 5800000-6 Crupe de mei lkg 160 kg Calitatea superioar[

t2 155613310-
8

Crupe de grau lkg 160 kg Calitatea superioar6

l3 38869887-
004

Crupe de gris lkg 160 kg Calitatea superioari

14 03321900t2 Crupe de orz lkg 160 kg Calitatea superioarf,

l5 156r33 l0-8 Crupe de arndut lkg 160 ke Caliatera superioarl

t6 1 56 I 33 80-s Fulgi de ovds lke 120 kg Calitatea superioarf,

l7 032t1300t6 orez lkg 160 ke Calitatea superioarl

l8 03211900-2 hriscd lks 160 kg Caliatea superioard

l9 15331 130-7 Mazdre uscatd lkg 180 kg
Calitatea superioarf,,

ium[tItit6

20 1533 I 130-7 Fasole uscate lkg 240kg Calitatea superiorad
bob intres

21 1 533 1463-0 Mazdre conservattr
Borcan

0.5/0.7 ke
80

borcane
Calitate superioartr

22 03222321-9 Mere kg 2020 ke Anulimprejur

23 I 53324 I 0- I Fructe uscate ke 105 kg Anul impreiur

24 I 5000000-8 Castraveli murali kg
t72

borcane
Borcane stic16 0,700 gr,

murati natural

?5 1 s870000-7 BorS acru
Sticld/par::het

e i litrru
284

sticle/litri
Calitatea superioar

26 I 5800000-6 Frunza de dafin pachet
42

rrachete
natural6

27 15331420-7 Tomat pasta 0,700 kg
120

borcane
Borcan sticlf,

28 15872400-5 Drojdie BucatUkg
260

oachete
50 gr pachetul,

naturalI. oroasotrtl

29 1 5864 1 00-3 Ceai pachet
60

oachete
Granulat;Frunze mari

30 I 5864 l 00-3 Cacoo praf Pachet 100
gr

36
pachete ambalaj

3l 1532t t00-5
Suc de.fructe tn

asortiment
3 litri 588

borcane
Borcan sticl[ Natural

fdrd conservanti

7) 15892200-9
Jele defructe in

asortiment
Pachet 0,22

sr
tt20

oachete
Fdr6 coloranfi sau

conservanti

JJ 032221t1-4 Banane kg 1 800 kg Anul imprejur

34 03221410-3 Varzd de pekin kg 500 kg Anulimprejur

Valoarea estimativl totali (firi TVA) 314000,00 lei

f. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturil
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita(i: 01.02.2019-31. t2.2019.
Livrarea si desclrcarea produselor alimentare se va efectua de cdtre Vinzdtor cu cantitatea strict solicitatl
conform comenzilor (zilnic.sEptdminal si lunar) cu transportul agentului economic, la Grddinila,,Andrieg,,
din s. Mereni.

12. Termenul de valabilitate n contractului:31.12 .2019

13' Contract de achizi{ie rezervat atelierelor proteiate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
Iege sau al unor acte administrative (dupn caz): certificatc

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privincll eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneazl informa(iile solicitate (DUAE,
documentatie):ocumentatie):

Nr. d/o Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Certificat de inregistrare a intreprinderii, extrasul
qi decizia

Copie emis de Camera inregistrarii de Stat
confirmatl prin aplicarea semniturii pi
qtampuilei participantului

Obligatoriu

2. Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberat de banca detinAtoare de cont Obligatoriu

3. Certificat de efectuare sistematic[ a plalii
impozitelor, contribufii lor

Copie eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabi I itatea certifi catului-conform
cerinfelor) Inspectoratului Fiscal al R.M

Obligatoriu

4. Ultimul raport fi nanciar Copie confirmatA prin semndtura qi
gtampila participantului

Obligatoriu

5. Oferta de pref Confirmati prin semn6tura qi qtampila
participantului

Obligatoriu

6. Declarajia privind conduita etic6 gi neimplicarea
in practici liauduloase qi de corupere

Conlorm F3.4 din Documentafia Standard Obligatoriu

7. Lista Fondatori lor, operatori lor economici --
nume, prenume, cod personal

Copia semnatl Ei Etampilati de participant Obligatoriu

8. Autorizalia sanitar- veterinard de tungfionare a
agentului economic

Copia semnatl Ei gtampilat6 de participant Obligatoriu

9. Autorizatia Sanitar-veteri nard pe u n nitate dt:
transport sau PaEaport sanitar al transpor-tului

Copie confirmatA prin semndtura Ei

$tampilata de participant.
Obligatoriu

10. Certificat de definere a laboratorului atestat
pentru efectuarea controlului perrnanent asupra
calitAtrii sau contract cu asemenea laborator

Original- eliberat de Participant Obligatoriu

ll Certificat de inspec{ie a calitalii cerealelor gi a
derivatelor cerealelor, eliberat de Agenfia
Naf ional6 pentru Siguranfa Alimentelor

Copie- contirrnatd prin semndtura qi
qtampi la participantului

Obligatoriu

12. Specificalii tehnice (F4. I ) Confirmat6 prin semnitura qi qtampila
Participantului

Obligatoriu



13. Specificalii pret (F 4.2) Confirmattr prin semnEtura gi qtampila
Participantului

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelL'ratI (in cazul licita{iei deschise, restrinse si al
procedurii negociate), dupl caz_ nu se aplicl_

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Iicita{ia electronici

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): _nu se
aplicl

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre(ul cel mai sctrzut

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exactdJ conform SIA RSAP

- pe: [data] conform SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise oferllele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participore vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: !10 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSA]]
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse,

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderca ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii ocestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RomAntr

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene:

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionareat Contesta(iilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefan cel .Mare Ei SfAil nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6;, 5 I, c o nte s tat ii@A ns c. md

29,Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este
cazul):

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

31. Data publiclrii anun{ului de inten(ie snu, dupl caz,precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun(:

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:

Denumirea factorului de evaluare

32. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP



33. in cadrul urii de ach

34. Contractul in
Organizafiei
in Jurnalul

35. Alte i relevante: _nu

Conducltorul grupului de lucru:

sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
rdiale a comer(ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare

ial al Uniunii Europene): nu
(se specificl da sau nu)

Colesnic Ludmila

W

se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronic6 Da
pl6lile electronice Da


		2019-01-10T09:53:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




